
 1 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  153        del  13.10.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Contributo finanziario  in favore dell’Università Popolare Molfettese per   l'attività 
culturale Anno Accademico 2007 - 2008. Impegno di spesa €.1.300/00. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l'Amministrazione Comunale è da tempo impegnata, in attuazione dei 
propri fini istituzionali, in una azione di diffusione culturale mediante la promozione di 
attività sociali, artistiche e formative che, con la collaborazione delle forze intellettuali 
disponibili, hanno lo scopo di stimolare e consentire la crescita culturale della 
cittadinanza; 

 
Che tale azione si è nel tempo esplicata mediante la concessione di provvidenze 
economiche a favore di Enti ed Associazioni che svolgono attività culturali e sociali che 
le perseguono come finalità istituzionali; 
 
Che in attuazione di detti principi, lo Statuto di questo Comune ha previsto, tra gli 
obiettivi programmatici, il concorso del Comune finalizzato (art.4 lett.k), a "promuovere 
e sostenere le iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero con particolare 
riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali...", 
 
Inoltre, fra i settori d'intervento, all'art.3 lett.a) del Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni e contributi per l'organizzazione e lo sviluppo del settore culturale vigente, 
rientrano le attività di convegni, congressi ed altre manifestazioni; 
 
 Vista ed esaminata l’istanza del 16.06.2008, pervenuta al Municipio di Molfetta il 
22.07.2008 (prot.n.41593), con cui il presidente dell’Università Popolare Molfettese, 
prof. Giovanni de Gennaro, chiede un contributo finanziario, come partecipazione 
dell’Amministrazione Comunale al fine di poter, in parte colmare il disavanzo di 
gestione dovuto alle notevoli spese sostenute nell'anno accademico 2007/08, ed a 
quelle da sostenere nel prossimo Anno Accademico 2008/09, per lo svolgimento delle 
molteplici attività culturali; 
 
Valutato, altresì, che l'associazione proponente svolge, da oltre un secolo, una preziosa 
funzione nel campo culturale e sociale su temi di notevole valore, attività apprezzata 
anche in campo nazionale, con la presenza di docenti universitari, autorità politiche e 
religiose, ottenendo lusinghieri risultati di critica e di pubblico, ed oggi è in piena attività 
con un intenso programma culturale e sociale ritenuto, nella sua interezza, capace di 
contribuire significativamente alla vita culturale della cittadinanza di Molfetta; 
 
Considerato inoltre, che l'Università Popolare Molfettese, vuole assicurare agli adulti 
non solo un'attività ludica ma una libera agenzia educativa per affrontare i nuovi 
problemi del nuovo millennio, oltre che essere consegnataria ai giovani di Molfetta dei 
valori e dei processi sociali della nostra città;  
 
Riconosciuto che la suddetta proposta risponde nei principi istituzionali alle esigenze 
della Civica Amministrazione che persegue e promuove iniziative di rilancio sociale e 
culturale; 
 
Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di dover accogliere la proposta 
presentata dall'Università Popolare Molfettese e di partecipare, pertanto, con un 

contributo finanziario di €.1.300/00, per sopperire in parte alle esigenze connesse 



 3 

all'attività dell'Anno Accademico 2007/08 ed a quelle da sostenere nel prossimo Anno 
Accademico 2008/09. 

 
  Visti i vigenti: 
- T.U.E.L. D. L. vo N.267 del 18.8.2000; 
- Statuto Comunale; 
- Regolamento Comunale per la Cultura; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato 
con D.L.vo 267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento e da parte del Dirigente del Settore 
finanziario in ordine alla regolarità contabile del provvedimento; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge: 
 

 

D E L I B E R A 

 
    Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Riconoscere il particolare valore di promozione culturale e sociale dell'attività, svolta 

dall'Università Popolare Molfettese, da oltre cento anni. 
 
2. Riconoscere per le motivazioni espresse in narrativa, l'impegno di spesa per 

€.1.300/00, quale contributo finanziario al prof. Giovanni De Gennaro, presidente 
dell'Università Popolare Molfettese, aderente alla Federazione delle Università 
Popolari Italiane, relativo all'attività sociale 2007/08. 

 

3. Approvare, pertanto, ai fini di cui sopra, la spesa complessiva di €.1.300/00 
impegnandola sul Cap. 22386 "contributi per manifestazioni culturali sponsorizzate 
da Gran Shopping Mongolfiera" del Bilancio 2008.    

 
4. Dare mandato al Dirigente Settore Affari Generali e Cultura di provvedere, con 

determinazione dirigenziale,  alla successiva liquidazione del contributo finanziario, 
su presentazione di relazione artistica organizzativa dell'attività svolta nell'arco 
dell'anno accademico 2007-2008, unitamente al rendiconto consuntivo ed alla 
documentazione probatoria di spesa, a firma del prof. Giovanni de Gennaro, 
presidente dell'Università Popolare Molfettese, ad intervenuta esecutività del 
presente provvedimento. 

 
5. Incaricare l’Ufficio Cultura, competente per materia, di annotare ai sensi del D.P.R. 

n.118 del 07.04.2000 il contributo assegnato all'U.P.M. in apposito Albo dei 
Beneficiari  delle provvidenze economiche per l'esercizio finanziario 2008, avendo 
cura di trasmettere alla Segreteria Generale del Comune, entro il 31.01.2009, 
l'elenco riepilogato dei soggetti a cui sono stati erogati contributi. 

 
 
6. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, e 

successive modifiche, la Sig.ra Nicla la FORGIA  dell'U. O. Cultura. 



 4 

  
7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Dirigente Affari 

Generali e U.O. Cultura, al Dirigente Settore Ragioneria, all'Ufficio Gabinetto del 
Sindaco ed al responsabile del procedimento, per rispettivi adempimenti di 
competenza. 

 
8. Trasmettere all'U.R.P. in formato elettronico, via e-mail,  il presente provvedimento 

per la prescritta pubblicazione sul sito Internet del Comune. 
 


